
GC n. 177 del 18/11/2024 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 177 DEL 18/11/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra l’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro e il 
Comune di Toscolano Maderno per l’intervento denominato “riordino ormeggi 
Piazzale Roma-spiaggia Benella” 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  4    1 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la signora GOI VITTORIA, nella 
sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 177 del 18/11/2024 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 177/G.C. del 18/11/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa tra l’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro e il 

Comune di Toscolano Maderno per l’intervento denominato “riordino ormeggi 
Piazzale Roma-spiaggia Benella” 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• i Comuni della sponda Bresciana del Lago di Garda e del Lago d’Idro hanno costituito un 
Consorzio per la gestione delle competenze in materia di demanio lacuale con sede a Salò; 

• l’art. 48 della legge regionale 4 aprile 2012, n. 6 ha previsto la trasformazione dei Consorzi 
lombardi per la gestione del demanio lacuale in enti pubblici non economici denominati Autorità 
di Bacino lacuali; 

• con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 22 gennaio 2013 è stato approvatolo 
Statuto dell’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro (di seguito denominata “Autorità di Bacino”), 
pubblicato sul BURL serie avvisi e concorsi n. 6 del 6 febbraio 2013 ed è divenuto efficace dal 7 
febbraio 2013; 

• tra gli scopi dell’Autorità di Bacino è compresa la valorizzazione del demanio lacuale e, in 
particolare è affidato alle Autorità di Bacino, previo confronto con i Comuni aderenti, 
l’individuazione delle opere da realizzarsi sul demanio della navigazione interna ai fini della sua 
valorizzazione; 

• che l’Autorità di Bacino, in accordo con il Comune di Toscolano Maderno, intende procedere al 
riordino degli ormeggi posizionati nel tratto compreso tra il piazzale Roma e la spiaggia in 
località Benella; 

• che l’opera ricade su aree del demanio lacuale, con conseguente legittimazione della sua 
esecuzione da parte dell’Autorità di Bacino previo protocollo d’intesa con il Comune; 

VISTA la proposta del Protocollo d’intesa, presentata in proposito dalla competente Autorità di 
Bacino, costituita da n. 6 articoli - che si allega alla presente deliberazione a farne parte integrante 
e sostanziale - che definisce reciproci obblighi, competenze e termini di contribuzione alla spesa 
per le opere in argomento con un costo stimato di € 550.000,00 interamente finanziati da Regione 
Lombardia ai sensi della DGR n. XII/2778 del 15/07/2024; 

DATO ATTO che le indagini preliminari prodrome alla redazione del progetto, che prevede anche 
la realizzazione di una passerella su pali, hanno evidenziato una profondità dei fondali maggiore 
dello stimato e quindi la necessità di utilizzare pali più lunghi con un incremento dei costi, rispetto 
alla previsione economica iniziale, di € 55.000,00; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI in argomento i pareri di rito in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli 
articoli 49 del Tuel D.Lgs. n. 267/2000;  

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare lo schema del Protocollo d’Intesa tra lo scrivente Comune e l’Autorità di Bacino 
Laghi Garda e Idro per la definizione delle modalità di realizzazione dell’opera di “riordino 
ormeggi Piazzale Roma-spiaggia Benella”, che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 



GC n. 177 del 18/11/2024 - Pagina 3 di 3 
 

2) di prendere atto che: 
▪ le funzioni a carico dell’Autorità di Bacino sono l’individuazione del Responsabile Unico del 

Progetto, la redazione del progetto e direzione lavori e contabilità, l’affidamento dei lavori; 
▪ il Comune di Toscolano Maderno dovrà approvare il progetto con delibera di Giunta 

Comunale; 
▪ il costo stimato dell’opera è pari ad € 550.000,00, di cui € 495.000,00 finanziati da Regione 

Lombardia e € 55.000,00 dall’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro; 
 

3) di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai fini della corretta e puntuale attuazione 
di quanto deliberato, il Dott. Francesco Sandri, responsabile dell’area patrimonio, demanio e 
manutenzione del territorio; Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autorità di 
Bacino Laghi Garda e Idro. 

Successivamente, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di procedere per consentire all’Autorità di 
Bacino di avviare l’iter progettuale e la realizzazione dell’opera, con votazione favorevole unanime, 

Delibera 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 

Il Segretario Generale  Il Vicesindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (GOI VITTORIA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


